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ABSTRAKT

Tato práce přináší krátký přehled

o současném stavu a pravděpodobné

budoucnosti použití vodíku

v elektroenergetice a mobilitě. Dále jsou zde

provedeny orientační výpočty ekonomické

náročnosti používaných způsobů výroby a

skladování vodíku a ceny elektřiny

vyrobené spalováním vodíku za současného

vstřikování vody.

Klíčová slova: vodík, elektrolýza, parní

reforming, stlačení, zkapalnění, energetické

a ekonomické zhodnocení, reaktor, fotolýza,
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ABSTRACT

This thesis gives a brief review of the

current state and the near future of the

usage of hydrogen in power engineering and

mobility. Calculations of the economy of

current production and storage

technologies are made as well as of the price

of electricity produced by combusting

hydrogen accompanied by water injection.

Keywords: hydrogen, electrolysis,

steam reforming, compression, liquefaction,

energetic and economic evaluation, reactor,
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ÚVOD
Vodík je ve vědecké obci v posledních letech velmi skloňovaným slovem. Na poli výzkumu

nových způsobů jeho výroby, zdokonalení stávajících technologií, zvýšení efektivity procesů,

usnadnění řízení procesu výroby a hledání optimálních parametrů při výrobě je zaznamenáván

velký progres. Vědci přinášejí různé inovativní návrhy celých systémů, do nichž by výroba

vodíku byla implementována, a to zpravidla s cílem snížit jeho cenu a zvýšit ekologii jeho výroby.

Pozornost se obrací v poslední době k palčivým otázkám jako například biologický odpad či

čištění vod. Řešení těchto otázek v sobě nese překvapivý potenciál zdrojové suroviny pro výrobu

žádaných produktů – mezi nimi právě například vodíku. Výzkum způsobů výroby vodíku a jejich

optimalizace v sobě zahrnuje široké pole materiálového inženýrství, uplatňující se zejména

v oblasti katalyzátorů, ale také biologického či ekologického inženýrství, které nachází uplatnění

při snaze využít živých organismů v průmyslu vodíku.

Tato práce má za cíl předložit základní přehled o pokrocích ve výzkumu způsobů výroby a

skladování vodíku v posledních letech a ukázat možný odhad ceny vyrobeného vodíku

v podmínkách České republiky, ceny jeho skladování a ceny elektřiny vyrobené spalováním

vodíku při vstřikování vody pro úpravu parametrů výstupní páry. Nejprve jsou v práci podány

některé z obecných informací o vodíku – historie jeho výzkumu, jeho výskyt a zařazení do

systému prvků, jeho vlastnosti a stručné informace k jeho izotopům. Dále je už text věnován

vlastnímu přehledu způsobů výroby a skladování. Použití vodíku je zahrnuto v textu též.

Nakonec jsou posouzeny ekonomicky a energeticky používané způsoby výroby a skladování

vodíku – parní reforming a elektrolýza, stlačení a zkapalnění vodíku – a v poslední kapitole je

představen odhad ceny elektřiny vyrobené spalováním vodíku (s kyslíkem) při vstřikování vody.
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KAPITOLA 1: VÝROBA, SKLADOVÁNÍ A POUŽITÍ VODÍKU

1.1 Vodík

1.1.1 Výskyt, historie a zařazení do systému
Vodík je nejlehčím prvkem na světě. V základním stavu je složen pouze z jednoho protonu

v jádře a jednoho elektronu v elektronovém obalu. Průměr jeho jádra je tedy výrazně menší než

u ostatních prvků – liší se o čtyři až pět řádů. Čistý se na Zemi přirozeně vyskytuje pouze v

malém množství ve vzduchu, kde tvoří hlavně nejsvrchnější vrstvy atmosféry. Naproti tomu ve

vázané formě je velmi hojný – podílí se na tvorbě mnoha sloučenin (ať už pevných látek, kapalin

– včetně vody, nebo plynů), a to nejen anorganických, ale i organických. To z něj činí jeden

z nejhojněji zastoupených prvků na Zemi. Ve vesmíru tvoří převážnou část hmoty hvězd na

hlavní posloupnosti (1).

Vodík objevil v roce 1766 Cavendish, když detekoval hořlavý plyn vyvíjející se během

rozpouštění kovů ve zředěných kyselinách. V roce 1781 také jako první určil, že voda je

produktem slučování právě vodíku s kyslíkem. V roce 1783 se Lavoisierovi podařilo připravit

čistý vodík rozkladem vody žhnoucím železem a první příprava vodíku rozkladem vody

elektrickým proudem proběhla v roce 1789. Vodík jako takový pak mnoho přispěl k zrození

představ o stavbě atomu vůbec (1).

Co se týče zařazení do systému prvků, stojí vodík tak trochu mimo ostatní skupiny. Jeho

vlastnosti jsou v jistých ohledech společné s vlastnostmi halogenů (prvků sedmé hlavní skupiny)

– například nekovové chování, tvorba dvouatomových molekul, schopnost nést záporný náboj,

podobnost velikosti ionizačního napětí a také fakt, že práce k rozštěpení molekuly daného prvku

klesá v řadě H – Cl – F – Br – I. Oproti tomu jisté znaky, jako třeba schopnost vystupovat ve

sloučeninách jako jednomocný, elektropozitivní chování či podobnost optických spekter, má

společné s prvky první hlavní skupiny (1). Z těchto důvodů tedy vodík stojí jako samostatná

jednočlenná skupina a v periodických tabulkách se řadí zpravidla do sloupce první hlavní

skupiny, v některých k sedmé hlavní skupině a v tabulkách obsahujících pouze hlavní skupiny se

jeho pozice překlene přes prvý až sedmý sloupec (2; 1).

1.1.2 Vlastnosti
Z obecných chemických vlastností vodíku stojí za zmínku, že je jednovazný, a že navíc tvoří

specifickou vodíkovou vazbu. Jednovaznost je determinována jeho atomovou stavbou a jeho

sloučeniny jsou díky jeho elektronegativitě kovalentní polární, navíc jsou zpravidla snadno

těkavé (což je dáno jeho malou atomovou hmotností) (3; 1). Vodíková vazba je mezimolekulární

vazba, která je výrazně slabší než klasická atomová vazba, avšak silnější než síla van der

Waalsova. Na jejím vzniku se podílí z velké části přitažlivá síla mezi odhaleným vodíkovým

jádrem a záporným parciálním nábojem elektronového páru jiného prvku (například kyslíku,

síry, fluoru…), dále pak kvantově mechanické interakce (3; 2).

Vodík sám o sobě se vyskytuje ve formě dvouatomových molekul a v této formě je poměrně

málo reaktivní. Oproti tomu atomární vodík, tedy vodík ve stavu zrodu1, je reaktivní hodně.

Molekulový vodík je při normálních podmínkách bezbarvý plyn bez chuti a zápachu, více než

14krát lehčí než vzduch, který na vzduchu hoří namodralým, velmi horkým plamenem. Při

nízkých teplotách a nevelkém tlaku se chová téměř jako ideálnímu plyn. V kapalném stavu je

lehký a bezbarvý, avšak uvést ho do takového stavu je velmi náročné (1).

Plynný vodík má největší schopnost efúze a difúze vůbec (4). Ve vodě je prakticky

nerozpustný, avšak některými kovy je pohlcován ve značné míře2. Jedná se hlavně o přechodné

1 Vodík ve stavu zrodu se atomárnímu vodíku říká proto, že tak se v přírodě vyskytuje jen jako

produkt chemických reakcí, který se hned slučuje za vzniku jiných molekul (1).
2 Plynu takto rozpuštěnému v kovu se říká tuhý roztok (1).
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prvky IV.B a V.B skupiny, zejména v platině a nejvíce v palladiu (1). Palladium je schopno

takovýmto způsobem za obyčejné teploty pohltit až 350krát – 850krát větší objem vodíku, než je

velikost vlastního objemu palladia, avšak tím výrazně roste objem celého tuhého roztoku

zvyšuje se křehkost a lámavost. Dalším efektem rozpuštěného vodíku v paladiu je vznik

diskontinuit při překročení jisté míry obsahu vodíku v kovu a snižování elektrické vodivosti

palladia s rostoucím obsahem vodíku. Vodík je v kovu rozpuštěn v atomárním stavu, avšak

částečně i ve stavu kovovém3. Rychlost pohlcování je úměrná buď přímo tlaku plynu, nebo jeho

odmocnině – zde záleží na způsobu předzpracování kovu (5).

Za normálních podmínek se vodík slučuje jen s některými prvky. S plyny obsahující určitý

poměr kyslíku tvoří třaskavou směs. Lze však vytvořit stabilní kyslíkovodíkový plamen, kterého

se využívá při autogenním svařování.

Základní fyzikální vlastnosti vodíku shrnuje následující tabulka (1).


[…]


admisní měrná entalpie ha 3360 kJ/kg
emisní tlak pe 4 kPa

emisní měrná entalpie he 1950 kJ/kg
izoentropická účinnost turbíny 0,85
mechanická účinnost turbíny 0,99

účinnost generátoru 0,97
celková účinnost trubogenerátoru 𝜂𝜂𝑇𝑈𝑅𝐺

0,82

kondenzátor (74)

výstupní teplota kondenzátoru Tk 30 °C
měrná tepelná kapacita vody při 30 °C 4,176 kJ/kgK (75)

měrná entalpie hk 125 kJ/kg

oběhové (napájecí) čerpadlo

rozdíl tlaků Δ𝑝 11996 kPa
hustota vody při Tk 995,6 kg/m3 (75)

účinnost 𝜂𝑂Č 0,74 (76)

kotel

spalné teplo vodíku H(Tk) 143000 kJ/kg (7)
teplotní závislost molární tepelné kapacity

páry
31,63 + 5,083 ∙ 10−3 ∙ T + 4,597 ∙ 10−6 ∙ T2

[J/molK] (77)
molární hmotnost páry 18 g/mol

teplotní závislost měrné tepelné kapacity

páry 𝑐𝑝 𝑇
𝐻2𝑂 (𝑔)

1,757 + 0,2824 ∙ 10−3 ∙ T + 0,2554 ∙ 10−6 ∙ T2

[kJ/kgK]

Tab. 3-1. Vstupní údaje pro výpočet ceny elektřiny vyrobené spalováním vodíku.

cena vodíku při využití elektřiny ze sítě 200 Kč/kg
cena vodíku při využití elektřiny z FVE 205 Kč/kg

Tab. 3-2. Měrné ceny vodíku.

podíl vstupujícího paliva do kotle 5,541 %
podíl vstupující vody do kotle 94,459 %

čistá měrná výstupní elektrická práce 52,125 kWh/kg H2

čistá výstupní cena vyrobené kWh pro:
cenu vodíku při odebírání elektřiny ze sítě 3,837 Kč/kWh
cenu vodíku při odebírání elektřiny z FVE 3,923 Kč/kWh

Tab. 3-3. Výsledky: podíl vstupujícího množství paliva a vody, čistá výstupní elektrická energie, čistá

výstupní cena vyrobené kWh.

Z výsledků je zřetelně vidět, že cena elektřiny z vodíkové elektrárny je obrovská –

v porovnání například s elektřinou z FVE víc jak 4krát vyšší. To však na základě zde uvedeného,

relativně jednoduchého výpočtu. To, jak by se v ceně elektřiny projevily náklady na stavbu

elektrárny, do úvahy zahrnuto nebylo, avšak je opodstatněné očekávat, že by se cena jen zvýšila,

jelikož je celková cena tvořena fixní a variabilní složkou, přičemž variabilní byla odhadnuta a

fixní nemůže být záporná. Využití vodíku jakožto paliva pro náležitě upravené tepelné

elektrárny je tedy záležitostí vzdálenější budoucnosti, kdy se podaří dosáhnout výrazně, alespoň

čtyřnásobně, nižší ceny vodíku.
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ZÁVĚR
V práci byly představeny současné a zkoumané způsoby výroby vodíku. Současný stav je

takový, že se vodík vyrábí převážně parním reformingem uhlovodíků a menším dílem

elektrolýzou. Ostatní způsoby nejsou dostatečně levné, některé nejsou dokonce ani zvládnuté

technologicky natolik, aby se mohly zapojit do průmyslové výroby. Budoucnost výroby vodíku

však přináší naději na mnoho nových, inovativních a ekologičtějších způsobů. Důraz je ve

výzkumu kladen také na udržitelnost technologií v dlouhodobějším časovém horizontu, a tak se

vyvíjí technologie, kde není potřeba mnoho těžkých či vzácných kovů, kterých by, vedle efektu

nižší ekologičnosti či vyšší ceny a váhy, nemusel být dostatek či by se ze země těžko dobývaly.

Dalším rysem nových technologií je uspořádávání komplexnějších systémů a propojování

různých průmyslových odvětví či průmyslových odvětví se zemědělskými – v případě například

biomasy. K udržitelnosti neodmyslitelně patří také co nejnižší emise skleníkových plynů, které je

snaha ve všech způsobech omezit na minimum, ideálně rozvíjet takové způsoby, které by

skleníkové plyny neemitovaly do ovzduší vůbec.

Dále byly v práci představeny způsoby skladování vodíku a s tím související použití. Tato

otázka je poněkud komplikovanější, a to hlavně z důvodu malé velikosti vodíkových molekul,

které je tudíž těžké někde udržet pohromadě. S tím souvisí i omezenější možnosti použití.

V současnosti se skladuje vodík pro menší objemy v tlakových lahvích a pro větší objemy

v kryogenních kontejnerech v kapalném stavu. Řeší se otázka skladování vodíku ve formě

sloučenin, která právě úzce souvisí se způsobem cílového použití vodíku, nebo ve formě

navázaných molekul vodíku na jiný materiál na základě nějakého fyzikálního principu.

Praktická část této práce porovnává cenu výroby vodíku parním reformingem a

elektrolýzou a cenu jeho stlačení a zkapalnění. Parní reforming vychází stále 2 až 3krát levněji

než elektrolýza, podle uvažovaných vstupních parametrů. Cena stlačení je oproti ceně výroby

naprosto zanedbatelná, cena zkapalnění se pohybuje řádově do desíti procent ceny výroby. Další

částí praktické části bylo orientační vypočtení ceny elektřiny vyrobené spalováním vodíku

s použitím ceny vodíku získané v první části praktické části. Pro cenu vodíku vyrobeného

elektrolýzou byla cena stanovena na necelé 4 Kč/kWh, což je oproti ceně na spotovém trhu

s elektřinou téměř čtyřnásobek. Takové použití vodíku tedy zatím není ekonomicky výhodné.
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