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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor vypracoval pěknou rešerši stávajících způsobů výroby a skladování vodíku. V závěrečené

části práce autor provedl bilanční výpočty termodynamiky výroby elektřiny spalováním vodíku

s kyslíkem při vstřiování kapalné vody a tuto výrobu ekonomicky zhodnotil.

Práci je možno vytknout poměrně špatnou kvalitu obrázků a grafů, což je možno pochopit u

přejatých objektů, nicméně i autorem vytvořené grafy by mohly být kvalitnější (export do vhodného

formátu např. pdf, png a nastavení ImageResolution).

Práce bude moci sloužit jako pěkné shrnutí informací např. pro studenty zaměření

Elektroenergetika.

Otázky k obhajobě:

1. Co je míněno „Resistant“ a „Power supply“ na Obr. 1-7?

2. Jak se dospělo k hodnotám chladicího faktoru 0,1710 a 0,2442 v Tab. 2-8 a kolik

desetinných míst je důvěryhodných?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 1. 6. 2021 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F